PREFEITURA DE

jaguaruana
O futuro começa agora

G o DE

S
FI

Rubrica

mommuummummummummominiumAs

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA/CE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE
PREÇOS N") 2021.12.01.01-TP. A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA, TORNA PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO
DOS INTERESSADOS QUE, NO PROXIMO DIA 23 DE DEZEMBRO DE 2021, AS 09:00H,
ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO DE TOMADA DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E ADEQUAÇÃO
DA SEDE DO RAIO/POG. JAGUARUANA/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2021 VALESKA
CARLA DA SILVA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE 1 CEP: 62823-000 I (88) 3418 1288 (88) 3418 1398

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XIII N°271 I FORTALEZA, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

O

FSC

MISTO
Papet prookrelo
• p* d. Fria

reapormInek,

FSC'ClWai

•

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Extrato do 3* Termo Aditivo do Contrato n• 2021.02.05.5.1— Objeto do Contrato: Contratação
para fornecimento parcelado de combustive! (Gasolina, Álcool e Diesel), destinados à frota dos veículos oficiais (próprio e locados) da Secretaria de
Educação do Município de Horizonte/CE, conforme especificações contidas no Termo de Referência e Anexo Ido Edital. Ii — Partes: Contratante: Secretaria
de Educação, representado por sua Gestora, a Sra. Rita de Cassia Marlins Enéas Moura Contratada: Assunção & Assunção LTDA, por intermédio e seu
representante legal, o Sr. Helitônio Coelho Assunção. Ill — Do objeto do Aditivo: 0 presente Termo de Aditivo tem por objeto o realinhamento de preços
dos itens 1,2 e 3 especificados no anexo do Contrato Administrativo n°2021.02.05.5, consubstanciado na cláusula terceira do referido contrato, nos limites
permitidos por Lei, em função do aumento de preços dos valores do Etanol Hidratado, Gasolina Comum e Óleo Diesel S-10, para manter o Equilíbrio
Econômico-Financeiro do contrato. IV — Da justificative e do fundamento: Considerando o conjunto de informações colhidas nos autos, verifico que houve
um considerável aumento no preço de venda dos produtos derivados do petróleo anunciado pelo Governo Federal no mês de abril. Conforme art. 65, inciso
II, alínea "d" da Lei n° 8.666/93, o fundamento deste Termo Aditivo, ocorre em função da necessidade de manutenção do equilíbrio econômico-financeiro,
em face do acréscimo dos preços dos produtos derivados do petróleo em todo o Pais. V — Do novo valor contratado: Assim sendo, depois de analisado os
preços atualizados de mercado, através de pesquisas de preços e informações pesquisadas em noticias publicadas em jornais constante nos autos
do processo, tendo sido apurado uma média entre as pesquisas reali72das, defiro o pedido do fornecedor para o novo preço unitário a ser praticado pela
contratada, nos hens 1, 2 e 3 especificados no referido contrato, no qual sera o informado a seguir; Item 1 = R$ 4,599, Item 2 = R$ 5,599, Item 3 =
4,499. VI— Da ratificação: Assim ajustados, Contratante e Contratada, declarando não haver ânimo de novar its demais obrigações assumidas no cail-lat6'
ora reequilibrado e ratificando o que não foi aqui expressamente alterado, tudo o que nele se contém, assinam este Termo Aditivo e Ratificação, q iassará
a fazer parte integrante do aludido contrato, para todos os efeitos. Data: 03/05/2021. Validade: 31/12/2021. Signatários: Rita de Cassia Martins EsJs Mounyi
e Helitônio Coelho Assunçao, C.) 0 8

••• *** *••
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA — AVISO DE CONVOCAÇÃO — PROCESSO: PREGÃO EIsTRONICO
FP. 415/2021. ORIGEM: INSTITUTO DOUTOR JOSE FROTA — UP — GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO/GEMAN. OBJETO: CONS
DA PRESENTE LICITAÇÃO A SELEÇÃO DE EMPRESA PARA 0 REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÕES FUTURAS E E
DE VIDEOLARINGOSCÓPIO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO I — TER*/
REFERÊNCIA DESTE EDITAL, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. DO TIPO: MENOR PREÇO. DA FORMA DE FORNECIME . r
PARCELADO. 0(A) Pregoeiro(a) da CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR, torna público pare conhecimento
dos licitantes e demais interessados, que do dia 06 de dezembro de 2021 a 16 de dezembro de 2021 ate is 10b00m1n. (Horário de Brasffia), estará
recebendo as Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico www.comprasnet.gov.br. A Abertura
das Propostas acontecerá no dia 16 de dezembro de 2021, is 101100min. (Horário de Brasilia) e o inicio chi Sessão de Dispute de Lances ocorrerá a
partir das 10h0Omin. do dia 16 de dezembro de 2021.0 edital na integra encontra-se à disposição dos interessados pare consulta na Central de Licitações
I Avenida Hericlito Graça, 750, CEP: 60.140-060 - Centro — Fortaleza-CE, no e-compras: hftps://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp,
no www.comprasnetgov.br, assim como no Portal de Licitações do ICE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores informações pelo telefone: (85)
3452.3477 ICLFOR. Fortaleza — CE, 03 de dezembro de 2021. João Matheus Carneiro Bezerra - PREGOEIRO(A) DA CLFOR.

*** *•• **•
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Extrato do 4° Termo Aditivo do Contrato n° 2021.02.05.5.1 —Objeto do Contrato: Contratação
para fornecimento parcelado de combustível (Gasoline, Álcool e Diesel), destinados à frota dos veículos oficiais (próprio e locados) da Secretaria de
Educação do Município de Horizonte/CE, conforme especificações contidas no Termo de Referência e Anexo Ido Edits!. H — Partes: Contratante: Secretaria
de Educação, representado por sue Gestora, a Sm. Rita de Cássia Martins Eneas Moura Contratada: Assunção & Assunção LTDA, por intermédio e seu
representante legal, o Sr. Helitônio Coelho Assunção. III — Do objeto do Aditivo: O presente Teimo de Aditivo tem por objeto o realinhamento de preços
dos itens 1,2 e 3 especificados no anexo do Contrato Administrativo n°2021.02.05.5, consubstanciado na cláusula terceira do referido contrato, nos limites
permitidos por Lei, em função do aumento de preços dos valores do Etanol Hidratado, Gasoline Comum e Óleo Diesel S-10, pare manter o Equilíbrio
Econômico-Financeiro do contrato. IV — Da justificative e do fundamento: Considerando o conjunto de informações colhidas nos autos, verifico que houve
um considerável aumento no preço de venda dos produtos derivados do petróleo anunciado pelo Governo Federal no mês de maio. Conforme art. 65, inciso

alinea "d” da Lei n° 8.666/93,0 fundamento deste Termo Aditivo, ocorre em função da necessidade de manutenção do equilíbrio econômico-financeiro,
em face do acréscimo dos preços dos produtos derivados do petróleo em todo o Pais. V — Do novo valor contratado: Assim sendo, depois de analisado
os pregos atualizados de mercado, através de pesquisas de preços e informações pesquisadas em noticias publicadas em jornais on-line, constante nos
autos do processo, tendo sido apurado uma media entre as pesquisas realizadas, defiro o pedido do fornecedor pare o novo preço unitário a ser praticado
pela contratada, nos hens 1,2 e 3 especificados no referido contrato, no gnat sera o informado a seguir; Item 1 = R$ 4,899, Item 2 R$ 5,799, Item 3 =
R$ 4,899. VI — Da ratificação: Assim ajustados, Contratante e Contratada, declarando não haver ânimo de novar is demais obrigações assumidas no contrato
ora reequilibrado e ratificando o que não foi aqui expressamente alterado, tudo o que nele se contem, assinam este Termo Aditivo e Ratificação, que passará
a fazer parte integrante do aludido contrato, para todos os efeitos. Data: 07/05/2021. Validade: 31/12/2021. Signatários: Rita de Cássia Martins areas Moura
e Helitõnio Coelho Assunção.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS — AVISO - RESULTADO DE JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO
— TOMADA DE PREÇOS N° 018/2021-TP — 0 Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Russas-CE torna público para
conhecimento dos interessados, que após Análise dos Documentos de Habilitação da Tomada de Preços N° 018/2021-TP, com fins à Contratação de empress
de engenharia especializada para execução dos serviços de pavimentação em paralelepípedo na Rua Nicicia Alves de Sousa, Rua Diva Barbosa Meirelis
e Rua "A" no bairro Lagoa do Toco no Município de Russas/CE, de interesse da Secretaria Municipal, de Infiaestrutura e Serviços Urbanos. Apurou-se
que as Empresas: S & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MAO DE OBRA EIRELI-ME, JOAO EVANGELISTA DE SOUSA ARCTURO,
ARCOS CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA, COEIV1BE — CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS BENÍCIO EIRELI, IDEAL
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, FERNANDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA, PADRE CICERO
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, DUVALE PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LIMITADA
e MDM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA foram HABILITADAS, As Empresas: DANTAS & OLIVEIRA LIMPEZA CONSERVAÇÃO E
CONSTRUÇÕES LTDA, REAL SERVIÇOS EIRELI, LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA, PM & M ENGENHARIA LTDA, MEDEIROS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME e RS ENGENHARIA EIRELI foram PkilABILITADAS. Fica aberto o prazo recursal conforme Art. 109,1,
"a" da Lei 8.666/93. Não havendo intenção de recurso a sessão de prosseguimento, abertura de proposta, dar-se-á em 15 de Dezembro de 2021, is 09h no
Centro Vocacional Tecnológico (CVT), localizado na Travessa Pedro Araújo, S/N°, bairro Ypiranga, Russas-CE. Russas-CE, 02 de Dezembro de 2021.
Jorge Auguste Cardoso do Nascimento — Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL — EXTRATO DO VIGÉSIMO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO
AO Cohlytara_r_juilejahla. CONCEDENTE: Secretária Municipal da Saúde de Sobral, a Sm. REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA.
CONVENENTE: SANTA CASA DE MISERICORD1A DE SOBRAL, CNPJ: 07.818.313/0001-09. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se o
presente aditivo no art. 65, inciso I, letra "b" da Lei n°8.666/93, bem como na resolução do Conselho Estadual de Saúde - CESAU n° 29/2021, que dispõe
sobre pagamento do custeio dos leitos de UTI para tratamento de pacientes com COVID-19 do Hospital da Santa Casa Misericórdia de Sobral. OBJETO;
0 presente aditivo tem por objeto acrescer ao Convênio n° 01/2020-SMS o valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), referente ao pagamento do custeio
de 10(dez) leitos de UTI para tratamento de pacientes com COVID-19 do Hospital da Santa Casa Misericórdia de Sobral, conforme a resolução do Conselho
Estadual de Saúde - CESAU n° 29/2021, referente ao mês de agosto/2021. mud:I& 0 valor acrescido ao referido convenio é de R$ 300.000,00 (trezentos
mil reais), passando o valor global do convênio de RS 29.544.681,32 (vinte e nove milhões quinhentos e quarenta e quatro mil seiscentos e oitenta e um reais
e trinta e dois centavos), para 29.844.681,32 (vinte e nove milhões oitocentos e quarenta e quatro mil seiscentos e oitenta e um reais e trinta e dois centavos).
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONCEDENTE: Sm. Regina Celia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE CONVENENTE: Sr. Klebson
Carvalho Soares. DATA: 02 de dezembro de 2021. Regina Cilia Carvalho da Silva - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaroana — Aviso de Licitação — Tomada de Preps 202L12.01.01-TP. A Presidente da Comissão de
Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaruana, toma público, para conhecimento dos interessados que, no proximo dia 23 de dezembro de 2021, is 09:00h,
estará realizando licitação de Tomada de Pregos para a contratação de empress especializada para execução de obrada reforma e adequação da sede do Raio/
FOG. Jaguaruana/CE, 03 de dezembro de 2021. Valeska Carla da Silva — Presidente da Comissão de Licitação.

414.2 11
41Etivi

i2:011,140z
• ao.lot
egAzte
g$,Ign

o

;TifE 211

Si"g!V

011H
35We
o g

41
0 044

40.m .°0 iwo:m=
an di6 Ej
WItaTe%
lsgg w.z7.
Ng*:trpm
°=Ea0,40418s.u-s.g

iaii21 E:6410.-0.
;.1)02412it
gatgi;.
Ogr.1,E.W

F
o

rt
a

le
z
a

, C
e

a
ra

,
B

ra
si

l
O

 E
S

T
A

D
O

1-8-8 • .73-(12.1;
11 W 840 6

WA!
itlieVogX¡-°
4'sql - -11-24
ffesieR'Del

3410.1g0

qillialid

•Xi ,g8;00

i
si-pal.g

t.g0,21ga 2
al7211:24 -0

.11 t2inki
I aa1 74

smesptue-o.
I.

ilTieilliii
Iglillillip

4utiv g.1,;,.-tAR
10-14,§Wtt
"Ei g  i lig l

111 1 MI" Ulgi

igN1 4 1 1 1 1  P

%aA2g.:

41°C;1 5 " C.P 2 '

Wgii1 3 .?!K. C2 o

OPI W Piii . ij

IS n :121 E
7T3 'g . a.
-2•40

¡W ill 2 -

g41111
PM

VW
ki ° " • C013,2, ,02.8m

1 aRg-8 e is oa,A. < ujE

ilgill%1Whil ilg, -ovliOgg'
a.2t laszatli

.00., ,
4.3q

0231?-01

v_.g§s=
(v5gg

17,
0a.a 4g,
Sala;a

P 3 Pai
TqINA
i0 6-g 2
<
ksintl
VieF2;
1 25.1;
mgE.-42

tt
qig. 5
ø_.5_ "-'o - mi207,
lo§Ego,
tddic50
sg2z ,24.3

s.gtgla

-41

2

2 '41

PII IIP! I l i ! marn,E F iiI!, 2E-29
el sc'-'8cog _go

ipi,Eaqmi
W-hltillhL
%Lieg &will E; g il

ifqtal qijiAl

I
itV4sA . i'JITI
ilzalie.tia- i
1022 014 1l,-1
isggspis.W E p

" 4 2 1

sg.ig- cEniig

VH
yoIl

aPO
igo 2 ¡NISI . g g

4120B  t
iII1P 11:12ii;ii

g:ii ::
a

, og
.g..-1
Hail Mii

mciA
12 icf,21g , . §-pia;

0-E1514..'
WSw - 1

a.

• .164, Rubrica
t.)

' Un' &trap°-.